
Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 33023

U.C.T.F., matrícula nº 5704332, face o TD de Katiane Santos Alves, 
que acusa o policial, de ter, em tese, agido de modo incompatível 
com as funções de policial, fato ocorrido em 21/10/13, nesta 
capital e demais fatos conexos, conforme despacho/CCRM/CGPC 
de 06/05/14 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
05 (cinco) dias de SUSPENSÃO, ao servidor U.C.T.F., matrícula 
nº 5704332, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso VII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo 905392

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2015
OBJETO: Contratação de Serviço de Manutenção Corretiva no 
Equipamento Sequenciador ABI 3130 (s/n: 19348-023), em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
EMRPESA: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E 
INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA (CNPJ/
MF nº 63.067.904/0002-35) estabelecida na Rua Breno Ferraz 
do Amaral, nº 390, Vila Firmino Pinto,  São Paulo/SP, CEP 
04.124-020.
VALOR: R$ 19.691,22 (Dezenove mil seiscentos e noventa e um 
reais e vinte e dois centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. art. 26, da Lei 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: 27.11.2015
RATIFICAÇÃO: 27.11.2015
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 905114

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  606/ 2015
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira   
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: João Batista Santana Magno   
MATRÍCULA: 57196669/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PORTEL - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  28/09/2015  a  
03/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  609/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Luis Claudio da Rosa Costa   
MATRÍCULA: 5920921/ 1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  02/10/2015  a  09/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  636/ 2015
OBJETIVO: Ficarem à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Gomes de Lima   
MATRÍCULA: 55589635/1/ Motorista;
SERVIDOR: Erick Nelson Costa Feio   
MATRÍCULA: 57197407/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  20/10/2015  a  
30/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 905036

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3430/2015-DG/CGP, DE 30/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR, 
Procurador Jurídico Chefe, matrícula 57190675/1, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, no período de 
01 a 04/12/2015, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 905382

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 092/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite n° 03/2015 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TIMBO COMÉRCIO 
& EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 13.417.372/0001-60.
OBJETO: Executar serviços de engenharia destinados à 
manutenção corretiva de 03 (três) subestações abrigadas, 
cabine de medição e interligação do aterramento entre elas, 
situadas  no DETRAN-sede, conforme especifi cações constantes 
do Projeto Básico/Anexo I, Planilhas Orçamentárias/Anexo II, 
Planilhas  Quantitativas/Anexo III,  Cronograma de Desembolso/
Anexo IV  partes integrantes deste instrumento.
VIGÊNCIA: Início: 30/11/2015  Término: 28/02/2016
VALOR: R$-75.240,00 (setenta e cinco mil e duzentos e quarenta 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 7405 - Reforma 
de Circunscrições Regionais de Trânsito - CIRETRAN; 4339039 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 
- Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor  Geral - DETRAN/PA

Protocolo 905159

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 089/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação conforme 
disposto no art. 24, inciso X (locação de imóvel para fi ns 
precípuos da administração) da Lei Federal nº 8666/93 com as 
alterações da Lei nº 9648/98.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
- DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa Aguiar 
Dias Holding Ltda., CNPJ N° 22.947.144/0001-92.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial referente ao 
imóvel urbano localizado na Rua Antonio Barreto, nº 165 em 
Belém/PA destinado ao funcionamento do Posto Avançado de 
atendimento aos condutores de veículos automotores.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-1.620.000,00 (um 
milhão, seiscentos e vinte mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 1.1. O presente 
instrumento tem como objeto a alteração da qualifi cação dos 
locadores Sr. FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS, brasileiro, 
casado, empresário, portador do RG n° 2.582.537 SSP/PA e 
do CPF n° 047.645.792-00 e Sra. MARIA DE NAZARÉ CONTE 
LEITE DIAS, brasileira, casada, empresária, portadora do RG nº 
3.899.937 PC/PA e do CPF nº 056.742.982-20 para a empresa 
AGUIAR DIAS HOLDING LTDA, estabelecida na Avenida José 
Bonifácio, nº 253, bairro Fátima, Belém/PA, CEP 66.090-363, 
inscrita no CNPJ nº 22.947.144/0001-92, representada por seus 
procuradores, Sr. FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS e Sr. 
ÂNGELO RICARDO LEITE DIAS acima qualifi cados.

1.2. Esta alteração é decorrente da celebração do Contrato de 
Constituição da Sociedade Empresarial Aguiar Dias Holding 
Ltda, registrada na Junta Comercial do Estado do Pará sob nº 
15201413836 em 29/07/2015, a qual teve seu Capital Social 
integralizado pelos sócios parte em moeda corrente  e parte 
mediante incorporação de bens imóveis, entre os quais o imóvel 
localizado na Rua Antonio Barreto, nº 165, bairro Umarizal, 
Belém/PA, onde funciona o Posto Avançado do DETRAN/PA, 
integralizado pelos sócios Ângelo Ricardo Leite Dias, Priscila Leite 
Dias e Daniel Leite Dias, em 1/3 para cada sócio.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 01/12/2015                    Término: 
24/11/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2015     
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 905121

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 
Pregoeira, nomeada pela Portaria nº1761/2015-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº39/2015, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Buffet, compreendendo alimentação e bebidas, para atender 
a evento de natureza institucional alusivo ao 43º Aniversário 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e Anexo I - Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no 
dia 11 de dezembro de 2015, às 10:00 (dez) horas (horário de 
Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio 
eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 
14:00 hs.
Belém, 30 de novembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 905393

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA - 2015
Data: 03NOV15 (terça-feira)
Horário: 15:00 h
Local: Plenário da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN
02-Nilton Jorge Barreto Atayde, Conselheiro Titular representante 
do DETRAN-PA
03-Nilma Maria Lima Nascimento, Conselheira Suplente 
representante do DETRAN-PA
04-MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da PM
05-Liane Maria Lima Martins, Conselheira Titular representante 
da Polícia Civil
06-Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente 
representante do SETRAN
07-Lilian Santana dos Santos- Conselheira Titular representante  
do município de Ananindeua
08-Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular representante 
do município de Santarém 
09-Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Conselheira Suplente do 
SINDICARPA
10-Edvaldo Brito Moraes, Conselheiro Suplente representante do 
SINTRITUR
11-Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Titular representante 
do SINTRACARPA              
12-Mario Martins Junior, Conselheiro Titular representante do 
SEST/SENAT
13-Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular 
representante da Polícia Rodoviária Federal
Às 15:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Jeannot Jansen da 
Silva Filho, Presidente do CETRAN deu por iniciada a sessão, 
cumprimentando e dando as boas vindas aos conselheiros(as) 
e após declarou aberta nesta data os trabalhos do Conselho 
Estadual de Trânsito passando em seguida ao primeiro item da 
reunião.


